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INFORME EPIDEMIOLÓGICO
SARAMPO – 002/2020 SSVS

Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA
Departamento de Vigilância Epidemiológica
Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde

Manaus, 10 de março de 2020
 
http://gg.gg/sarampo-manaus

O sarampo é uma doença causada por vírus, extremamente contagiosa e grave. Sua transmissão ocorre pela fala, tosse 
e espirro, podendo ser contraída por pessoas de qualquer idade que não tenha recebido vacina. No Brasil, de janeiro de 
2018 a dezembro de 2019 mais de 28.000 casos foram registrados. Manaus superou um surto em 2018. Porém com o 
fluxo de pessoas circulando em todo país e as baixas coberturas vacinais, terminamos o ano de 2019 com mais um caso 
de sarampo importado o que é considerado um novo surto.
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Classificação Final Descartado Em investigação Sarampo

CLASSIFICAÇÃO DOS CASOS POR DISTRITO

Classificação Final LESTE
 

NORTE
 

OESTE
 

SUL
 

Total

Descartado

Em investigação

Sarampo

1

 

1

1

3

1

5

4

1

7

2

1

14

9

4

Total 2 5 10 10 27

CASOS POR FAIXA ETÁRIA E SEXO
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e) 5 a 29 anos

d) 2 a 4 anos

c) 1 ano

b) 6 a 11 meses

a) <5 meses

F M

MAPA DA ÁREA URBANA DOS CASOS POR
BAIRROS

VACINAS APLICADAS NO PERÍODO

Faixa etária
 

Tetra Viral
 

Tríplice viral
 

Total

b) 6 a 11 meses

c) 1 ano

d) 2 a 4 anos

e) 5 a 29 anos

f) 30 a 49 anos

g) 50 anos ou +

 

3880

1027

15

 

 

3394

4329

432

6944

2663

108

3394

8209

1459

6959

2663

108

Total 4922 17870 22792

Período de 01/01/2020 a 07/03/2020

Fonte: SinanNet
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